

**Заключение по результатам обзорной
проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «НЕФАЗ»
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня
2026 г.**

Август 2026 г.

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	6
Сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках	7
Сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе	8
Сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	9
Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	10
Выборочные примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности	
1 Общие сведения о компании и ее деятельности	11
2 Экономическая среда, в которой Компания осуществляет свою деятельность	11
3 Информация о существенных положениях учетной политики	11
3 Информация о существенных положениях учетной политики (продолжение)	12
4 Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики	12
5 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета	13
6 Расчеты и операции со связанными сторонами	14
7 Информация по сегментам	16
8 Запасы	16
9 Дебиторская задолженность	16
10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	17
11 Акционерный капитал	17
12 Кредиты и займы	18
13 Кредиторская задолженность	18
14 Справедливая стоимость	18
15 Выручка	19
16 Расходы по элементам затрат	20
17 Прочие операционные доходы и расходы	20
17 Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)	21
18 Финансовые доходы и расходы	21
19 Убыток на акцию	21
20 Условные и договорные обязательства	22
21 События после отчетной даты	22



ООО «АКК «Аудэкс»

420021, РФ, г. Казань

ул. Сафьян, 8

Тел. +7 (843) 202-07-60

E-mail: auditor@audex.ru

Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной финансовой информации

Акционерам и Совету директоров
Публичного акционерного общества «НЕФАЗ»

Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной финансовой отчетности

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной промежуточной финансовой отчетности публичного акционерного общества «НЕФАЗ» (далее – ПАО «НЕФАЗ»), состоящей из сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года, сокращенных промежуточных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, о движении капитала и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также избранных пояснительных примечаний к сокращенной промежуточной финансовой отчетности (далее – сокращенная промежуточная финансовая отчетность).

Руководство ПАО «НЕФАЗ» несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка сокращенной промежуточной финансовой отчетности включает в себя направление запросов, в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая отчетность ПАО «НЕФАЗ» по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не была подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Семенова Наталья Олеговна (ОПНЗ 22206211571), действует от имени ООО «АКК «Аудэкс» на основании доверенности № 5/АКК от 15.06.2023 г.



Семенова Наталья Олеговна

Руководитель задания по обзорной проверке, по результатам которой составлено заключение (ОПНЗ 22206211571)



Семенова Наталья Олеговна

Сведения об организации:

Наименование: Публичное акционерное общество «НЕФАЗ»
ОГРН 1020201881116

Место нахождения: 452680, Республика Башкортостан, г. Нефтекамск, ул. Янаульская, влд. 3

Аудиторская организация:

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторско-консалтинговая компания «Аудэкс»

ОГРН 1141690066561

Место нахождения: 420021, Республика Татарстан, город Казань, улица Сафьян, дом 8, этаж 3
помещение 24

ОПНЗ 12006043740

«28» августа 2026 года

В тысячах российских рублей

Прим.

30 июня 2026

31 декабря 2025

АКТИВЫ**Внеоборотные активы**

Основные средства		2 482 674	2 460 073
Нематериальные активы		22 565	17 738
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		1 638	16 741
Активы в форме права пользования		265 500	310 719
Отложенные налоговые активы		590 617	678 601

Итого внеоборотные активы

3 362 994

3 483 872

Оборотные активы

Запасы	8	6 739 114	5 435 307
Дебиторская задолженность	9	9 766 376	7 003 888
Предоплата		8 621 263	9 782 991
Денежные средства и их эквиваленты	10	276 536	643 837

Итого оборотные активы

25 403 289

22 866 023

ИТОГО АКТИВЫ

28 766 283

26 349 895

КАПИТАЛ

Акционерный капитал	11	8 039	8 039
Накопленные актуарные убытки		(8 545)	(8 742)
Накопленная прибыль		563 888	1 615 983

ИТОГО КАПИТАЛ

563 382

1 615 280

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Долгосрочные обязательства**

Отложенные налоговые обязательства		330 961	670 578
Обязательства по пенсионным выплатам		28 924	30 368
Резервы предстоящих расходов и платежей		127 212	99 774
Обязательства по аренде		138 019	154 192

Итого долгосрочные обязательства

625 116

954 912

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы	12	2 467 965	3 496 924
Кредиторская задолженность	13	11 797 873	6 608 487
Обязательства по договорам		11 342 491	11 426 926
Задолженность по прочим налогам		1 609 461	1 933 165
Резервы предстоящих расходов и платежей		297 225	234 024
Обязательства по аренде		62 770	80 177

Итого краткосрочные обязательства

27 577 785

23 779 703

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

28 202 901

24 734 615

ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

28 766 283

26 349 895

Утверждено и подписано 28 августа 2026

Б.И. Хазиев
Генеральный директор

В тысячах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026	30 июня 2025
Выручка	15	15 180 357	10 535 539
Себестоимость реализации	16	(15 580 653)	(10 526 113)
Валовый (убыток)/ прибыль		(400 296)	9 426
Коммерческие расходы	16	(101 072)	(80 530)
Административные расходы		(488 127)	(445 044)
Расходы на исследования и разработки		—	(2 816)
Доля в убытке ассоциированной компании		(15 103)	(20 464)
Прочие операционные доходы	17	11 226	48 957
Прочие операционные расходы	17	(43 398)	(41 075)
Операционный убыток		(1 036 770)	(531 546)
Финансовые доходы	18	24 054	41 329
Финансовые расходы	18	(291 010)	(348 620)
Убыток до налога на прибыль		(1 303 726)	(838 837)
Возмещение по налогу на прибыль		251 631	189 846
Убыток за период		(1 052 095)	(648 991)
Убыток на акцию, приходящийся на долю акционеров Компании, базовый и разводненный (в российских рублях на акцию)	19	(130,88)	(80,73)

ПАО «НЕФАЗ»
Сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026	30 июня 2025
Убыток за период	(1 052 095)	(648 991)
Прочий совокупный доход/(убыток)		
Актuarный доход/(убыток) по пенсионному плану	197	(5 006)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период	197	(5 006)
Итого совокупный убыток за период	(1 051 898)	(653 997)

В тысячах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2026	30 июня 2025
Операционная деятельность			
Убыток до налога на прибыль		(1 303 726)	(838 837)
С корректировкой на:			
Амортизацию основных средств	16	111 165	96 099
Амортизацию нематериальных активов	16	11 582	11 672
Амортизация активов в форме права пользования	16	16 401	15 939
Прибыль от выбытия и списания основных средств		(119)	(2 993)
Убыток от списания нематериальных активов		—	2 816
Доля в прибыли ассоциированной компании		15 103	20 464
Финансовые доходы	18	(24 054)	(41 329)
Финансовые расходы	18	291 010	348 620
Резерв по прочим обязательствам и расходам		362 827	211 954
Начисление резерва под ожидаемые кредитные убытки	9	3 623	1 984
Начисление резерва под обесценение запасов	8	29 270	90 736
Прочее		1	—
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		(486 917)	(82 875)
Увеличение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(1 604 381)	(831 429)
Увеличение запасов		(1 333 077)	(3 922 445)
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		4 849 242	6 609 342
Уменьшение задолженности по налогам		(322 862)	(660 383)
Изменение пенсионных обязательств		(1 247)	(4 662)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности		1 100 758	1 107 548
Налог на прибыль уплаченный		—	—
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности		1 100 758	1 107 548
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(138 555)	(91 996)
Поступления от продажи основных средств		1 443	690
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов		(16 410)	(4 077)
Проценты полученные	18	24 054	30 219
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(129 468)	(65 164)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		2 300 000	2 250 000
Погашение кредитов и займов		(3 325 000)	(3 000 000)
Проценты уплаченные		(261 932)	(315 502)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(51 659)	(53 677)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности		(1 338 591)	(1 119 179)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(367 301)	(76 795)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	10	643 837	382 928
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		276 536	306 133

ПАО «НЕФАЗ»
Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026

<i>В тысячах российских рублей</i>	Акционерный капитал	Накопленные актуарные прибыли/ (убытки)	Накопленная прибыль/ (убыток)	Итого капитал
Остаток на 1 января 2025	8 039	(9 137)	2 121 467	2 120 369
Убыток за период	–	–	(648 991)	(648 991)
Прочий совокупный убыток Актуарный убыток по пенсионному плану	–	(5 006)	–	(5 006)
Итого совокупный убыток за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025	–	(5 006)	(648 991)	(653 997)
Остаток на 30 июня 2025	8 039	(14 143)	1 472 476	1 466 372
Остаток на 1 января 2026	8 039	(8 742)	1 615 983	1 615 280
Убыток за период	–	–	(1 052 095)	(1 052 095)
Прочий совокупный доход Актуарная прибыль по пенсионному плану	–	197	–	197
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	–	197	(1 052 095)	(1 051 898)
Остаток на 30 июня 2026	8 039	(8 545)	563 888	563 382

Прилагаемые примечания на стр. 11-22 являются неотъемлемой частью настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о компании и ее деятельности

ПАО «НЕФАЗ» (далее – «Компания») ведет свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является публичным акционерным обществом, и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основными акционерами Компании являются ПАО «КАМАЗ» (50,02 % акций) и АО «Региональный фонд» (28,5% акций). Общество представляет собой дочернюю структуру ПАО «КАМАЗ».

Операционная деятельность. Основная деятельность Компании связана с производством и продажей автобусов, автосамосвалов, автомобильных прицепов и полуприцепов, цистерн в Российской Федерации и за рубежом. Производственные подразделения Компании расположены в г. Нефтекамск.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: 452680, Российская Федерация, Республика Башкортостан, г. Нефтекамск, ул. Янаульская, 3.

2 Экономическая среда, в которой Компания осуществляет свою деятельность

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие, в том числе, запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Компания продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

Непрерывность деятельности. Экономический спад, затронувший большое количество отраслей, оказал негативное влияние на итоговые результаты Компании. Высокая ключевая ставка и возросшая стоимость кредитования, падение рентабельности бизнеса, рост остатков на складах, снижение деловой активности, а также сложные логистические цепочки в закупках и поставках повлияли на полученный убыточный результат Компании. По итогам 2025 года и первого полугодия 2026 года Компанией получены убыток от основной деятельности. Однако, иные показатели финансовой устойчивости не имеют негативной тенденции, Компания обладает достаточным запасом финансовой прочности, в целом в 2026 году имеется тенденция к улучшению финансовых результатов Компании.

Руководство Компании разработало и утвердило мероприятия по финансовому оздоровлению. Разработан бизнес-план на 2026-2028 годы, который утвержден Советом Директоров, содержащий антикризисные мероприятия. Мероприятия, предусмотренные планом, включают в себя оперативный контроль и оптимизацию затрат, а также рост выручки согласно плану продаж, а также проводится работа по получению государственной помощи. Руководство Компании оценивает, что информация о событиях или условиях, не охватываемых периодом 2026 года, которые могут вызвать серьезные сомнения в отношении способности Компании продолжать непрерывную деятельность отсутствуют.

Выполнение плана мероприятий в установленный срок позволяет Компании эффективно осуществлять свою деятельность и обеспечить развитие на будущий период. В условиях выполнения плана мероприятий, при сохранении имеющейся структуры показателей платежеспособности, у руководства Компании имеется уверенность в том, что Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения по прекращению или существенному сокращению деятельности. Промежуточная финансовая отчетность была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности.

3 Информация о существенных положениях учетной политики

Основа подготовки финансовой отчетности. Промежуточная сокращенная финансовая отчетность за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2026 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Компании по состоянию на 31 декабря 2025 года.

Валюта представления финансовой отчетности. Если не указано иначе, показатели, представленные в данной финансовой отчетности, выражены в тысячах российских рублей («тыс. руб.»).

3 Информация о существенных положениях учетной политики (продолжение)

Последовательность применения учетной политики. За исключением указанного ниже, при подготовке настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности Компания использовала те же принципы бухгалтерского учета и методы расчетов, что и в годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2025 года.

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли за год за исключением случаев, когда Компания не ожидает получения прибыли по результатам года.

В 2025 году Компания впервые применила некоторые новые стандарты и поправки. Однако они не оказывают существенного влияния ни на годовую финансовую отчетность, ни на промежуточную сокращенную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого(ой) нового(ой) стандарта/поправки описаны ниже.

4 Ключевые бухгалтерские оценки и профессиональные суждения в применении учетной политики

Компания использует оценки и делает допущения, которые оказывают влияние на отражаемые в финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в течение следующего финансового года. Оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. Руководство также использует некоторые суждения, кроме требующих оценок, в процессе применения учетной политики. Суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на показатели, отраженные в финансовой отчетности, и оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают:

Резерв под ожидаемые кредитные убытки. Компания регулярно проводит анализ своей дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва. Принимая решение о необходимости отражения резерва, руководство Компании использует суждения относительно наличия доступных данных, указывающих на наличие поддающегося количественной оценке уменьшения расчетных будущих потоков денежных средств по задолженности покупателей и заказчиков. Методика и допущения, используемые для оценки сумм и сроков будущих потоков денежных средств, регулярно анализируются для снижения любого расхождения между расчетными и фактическими убытками.

Резерв под снижение стоимости запасов. Компания регулярно проводит анализ своих запасов на предмет необходимости создания резервов. Основными критериями для оценки суммы резерва являются: вид запаса, срок залежалости запасов и планы по их дальнейшему использованию.

Налоговое законодательство. Налоговое, валютное и таможенное законодательство Российской Федерации допускают возможность разных толкований. Компания проводит оценку резервов по налоговым обязательствам на следующей основе: налоговые претензии по результатам налоговых проверок отражены и проведена оценка других налоговых рисков с участием специалистов по налогообложению и юристов Компании. Для оценки используются профессиональные суждения. В отношении позиций по налогу на прибыль, которые, согласно оценкам, могут привести к начислению дополнительных налогов, если такие позиции будут оспорены налоговыми органами, проводится списание налоговых активов или начисление обязательств. Другие налоговые риски, кроме незначительных, раскрываются в финансовой отчетности без признания резерва или обязательства.

Операции со связанными сторонами. В настоящей финансовой отчетности раскрывается информация об операциях с предприятиями, контролируруемыми государством, и государственными органами Российской Федерации, которые считаются связанными сторонами Компании. В настоящее время Правительство

Российской Федерации не предоставило общественности или компаниям, находящимся в его собственности / под его контролем, полный перечень предприятий, которые находятся в собственности или контролируются государством прямо или косвенно. При определении объема раскрытия операций со связанными сторонами в финансовой отчетности руководство Компании использует определенные суждения. (Примечание 6).

Сроки полезного использования основных средств. Руководство Компании определяет расчетные сроки полезного использования и соответствующие нормы амортизации для машин и оборудования. Эта оценка основана на предполагаемой продолжительности жизненного цикла продукции и прошлом опыте использования аналогичного оборудования. Если срок полезного использования меньше рассчитанного ранее, руководство увеличивает сумму амортизации и определяет, является ли изменение срока полезного использования признаком обесценения.

5 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета

Учетная политика, принятая при составлении сокращенной промежуточной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой финансовой отчетности Компании за год, закончившийся 31 декабря 2025 г., за исключением указанных ниже поправок, вступивших в силу с 1 января 2026 г.

Классификация и оценка финансовых инструментов – поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Поправки к положениям о классификации и оценке финансовых инструментов».

Поправки предусматривают следующее:

- разъяснение требований в отношении признания и прекращения признания финансовых активов и финансовых обязательств. В частности, признание финансового обязательства прекращается на дату расчетов, при этом также предусматривается возможность выбора учетной политики (в случае соблюдения определенных условий) при прекращении признания финансовых обязательств, которые урегулируются с использованием электронной платежной системы до наступления даты расчетов;
- дополнительные указания относительно оценки предусмотренных договором денежных потоков по финансовым активам с ESG характеристиками (характеристики, связанные с окружающей средой, обществом и корпоративным управлением) и аналогичными характеристиками;
- разъяснения относительно того, что представляют собой условия «без права регресса», а также какими характеристиками обладают связанные по условиям договора инструменты;
- введение требований к раскрытию информации для финансовых инструментов с положениями в отношении условного события, а также дополнительных требований к раскрытию информации для долевого инструмента, классифицированного по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий – поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7

В декабре 2024 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7 – «Договоры, связанные с электроэнергией, зависящей от природных условий».

Поправки применяются исключительно к договорам, связанным с электроэнергией, зависящей от природных условий, и предусматривают следующее:

- разъяснение применения требований в отношении использования для собственных целей для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- изменение требований в отношении определения по усмотрению организации для объектов хеджирования в рамках отношений хеджирования денежных потоков для договоров, относящихся к сфере применения данных поправок;
- введение новых требований к раскрытию информации, позволяющей инвесторам понять влияние, которое оказывают эти договоры на финансовые результаты деятельности и денежные потоки организации.

Ежегодные усовершенствования стандартов финансовой отчетности МСФО – том 11

В июле 2024 года Совет по МСФО выпустил девять поправок с узкой сферой применения в рамках периодического анализа стандартов финансовой отчетности МСФО. Эти поправки предусматривают определенные разъяснения, упрощения, исправления или изменения для обеспечения последовательности:

- поправки к МСФО (IAS) 7 – «Учет по первоначальной стоимости»;
- поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Прекращение признания обязательств по аренде»;
- поправки к МСФО (IFRS) 10 – «Определение «агента де-факто»»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации об отложенной разнице между справедливой стоимостью и ценой сделки»;
- поправки к МСФО (IFRS) 7 – «Прибыль или убыток при прекращении признания»;
- поправки к МСФО (IFRS) 1 – «Учет хеджирования организацией, впервые применяющей МСФО»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Введение»;
- поправки к Руководству по внедрению МСФО (IFRS) 7 – «Раскрытие информации о кредитном риске»;
- поправки к МСФО (IFRS) 9 – «Цена сделки».

Поправки не оказали влияния на сокращенную промежуточную финансовую отчетность Компании.

Компания не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

6 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Компания осуществляла значительные операции в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года и 2025 года, или имела значительное сальдо на 30 июня 2026 года и 31 декабря 2025 года, подробно представлен далее:

	По состоянию на 30 июня 2026		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026	
	Итого активы	Итого обяза- тельства	Доходы	Расходы
<i>В тысячах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Краткосрочные кредиты и займы	–	2 450 000	–	–
Проценты к уплате	–	17 965	–	248 402
Денежные средства и их эквиваленты	276 393	–	–	–
Проценты к получению	–	–	21 602	–
Дебиторская задолженность	4 857 124	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	672 504	–	–
Государственная помощь	–	–	3 051 278	–
Выручка и прочие доходы	–	–	1 626 064	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	187 045
Расчеты и операции с акционерами				
Дебиторская задолженность	11 058 700	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	12 193 092	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	13 360 519	–
Закупки	–	–	–	2 814 805
Расчеты и операции с компаниями Группы				
Дебиторская задолженность	107 756	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	239 687	–	–
Выручка от продаж	–	–	422 726	–
Закупки	–	–	–	197 353
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	4 347	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	32 049	–	–
Выручка от продаж	–	–	22 047	–
Закупки	–	–	–	130 059

6 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	По состоянию на 31 декабря 2025		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025	
	Итого активы	Итого обяза- тельства	Доходы	Расходы
<i>В тысячах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Краткосрочные кредиты и займы		2 850 000	–	–
Проценты к уплате	–	21 924	–	205 743
Денежные средства и их эквиваленты	643 703	–	–	–
Проценты к получению	–	–	10 215	–
Дебиторская задолженность	2 820 756	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	2 224 584	–	–
Государственная помощь	–	–	1 083 426	–
Выручка и прочие доходы	–	–	519 482	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	136 991
Расчеты и операции с акционерами				
Дебиторская задолженность	11 452 651	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	11 749 194	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	9 609 942	–
Закупки	–	–	–	4 029 594
Расчеты и операции с компаниями Группы				
Дебиторская задолженность	419 106	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	236 281	–	–
Выручка от продаж	–	–	311 014	–
Закупки	–	–	–	533 710
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	5 332	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	11 436	–	–
Выручка от продаж	–	–	19 902	–
Закупки	–	–	–	76 808

В ходе обычной деятельности предприятия Компания заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг с правительством Российской Федерации и другими предприятиями, находящимися под контролем, совместно контролируемые или находящимися под существенным влиянием правительства. Данные сделки осуществляются на условиях, не всегда применимых к операциям с третьими лицами. Условия оплаты по данным сделкам в целом соответствуют условиям оплаты по сделкам с третьими лицами.

За шесть месяцев 2026 года Компания признала доход от получения государственной помощи (как уменьшение соответствующих расходов в составе себестоимости, а также как прочие операционные доходы и прочие поступления в сумме 3 051 278 тыс. руб. (за 6 месяцев 2025 г.: 1 083 426 тыс. руб.). Сумма государственной помощи к получению, признанной Компанией в составе дебиторской задолженности на 30 июня 2026 г., составила 3 162 522 тыс. руб. (31 декабря 2025 г. 1 410 138 тыс. руб.) В связи с данными обстоятельствами у Компании отсутствуют какие-либо неисполненные условия или условные обязательства.

За шесть месяцев 2026 года вознаграждение ключевого управленческого персонала включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения на общую сумму 13 821 тыс. руб. (шесть месяцев 2025 г.: 15 415 тыс. руб.).

7 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о сегментах Компании, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов по сегментам и оценки их показателей деятельности.

Финансовая информация, используемая Генеральным директором при принятии операционных решений и распределении ресурсов, а также оценки результатов деятельности, предоставляется в целом по Компании без распределения на отчетные сегменты. Таким образом, МСФО (IFRS) 8 неприменим для Компании. Данные о выручке по видам и рынкам представлены в Примечании 17.

8 Запасы

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Сырье и расходные материалы	3 811 606	3 126 853
Незавершенное производство	2 569 861	1 825 681
Готовая продукция	357 647	482 773
Итого запасы, нетто	6 739 114	5 435 307

Движение резерва под обесценение представлено в таблице ниже:

<i>В тысячах российских рублей</i>	2026 г.	2025 г.
На 1 января	525 440	456 838
Начисление резерва	31 703	94 923
Использование резерва	(2 433)	(4 187)
На 30 июня	554 710	547 574

9 Дебиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Авансы выданные и предоплата	6 712 687	7 883 266
За вычетом резерва под обесценение	(11 869)	(6 731)
Предоплата по налогу на прибыль	1 920 204	1 906 215
Предоплата по прочим налогам	241	241
Итого авансы выданные и предоплата	8 621 263	9 782 991

9 Дебиторская задолженность (продолжение)

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Задолженность покупателей и заказчиков	6 559 509	5 576 057
За вычетом резерва под обесценение	—	—
Задолженность покупателей и заказчиков, нетто	6 559 509	5 576 057
Прочая дебиторская задолженность	3 199 433	1 422 130
За вычетом резерва под обесценение	(1 510)	(3 025)
Прочая дебиторская задолженность, нетто	3 197 923	1 419 105
НДС к возмещению	8 944	8 726
Итого дебиторская задолженность	9 766 376	7 003 888

Справедливая стоимость каждой категории дебиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Денежные средства в банке	276 536	643 837
Итого денежные средства и их эквиваленты	276 536	643 837

По состоянию на 30 июня 2026 г. денежные средства и их эквиваленты в сумме 276 536 тыс. руб. (31 декабря 2025 г.: 643 837 тыс. руб.) могли быть использованы Компанией только в соответствии с целевым назначением.

11 Акционерный капитал

<i>В тысячах российских рублей</i>	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Обыкновенные акции номинальная стоимость
На 30 июня 2026 г.	8 039	8 039
На 31 декабря 2025 г.	8 039	8 039

Общее количество разрешенных к выпуску зарегистрированных обыкновенных акций составляет 8 039 тысяч акций (2025 год: 8 039 тысяч акций) номинальной стоимостью 1 руб. за одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

26 мая 2026 г. общее годовое собрание акционеров приняло решение не выплачивать дивиденды по итогам 2025 года. По результатам 2024 года дивиденды не выплачивались.

12 Кредиты и займы

Краткосрочные кредиты и займы

Сумма краткосрочных кредитов и займов, полученных от банковских организаций, на 30.06.2026 составляет 2 467 965 тыс. руб. (на 31.12.2025 г. 3 496 924 тыс. руб.) Процентные ставки по кредитам находятся в диапазоне от 17,9% до 25%.

В соответствии с условиями заключенных соглашений Компания должна соблюдать определенные обязательства, включая необходимость выполнения некоторых финансовых и нефинансовых нормативов. На 30 июня 2026 года и на 31 декабря 2025 года Компания соблюдала такие обязательства.

У Компании заключены соглашения о поручительстве ПАО КАМАЗ с целью обеспечения исполнения обязательств Компании перед банковскими организациями, согласно которым Компания выплачивает ПАО КАМАЗ вознаграждение за предоставленное поручительство.

13 Кредиторская задолженность

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2026 г.	31 декабря 2025 г.
Задолженность поставщикам и подрядчикам	6 669 671	4 674 974
Задолженность по заработной плате	551 070	486 386
Прочее	4 577 132	1 474 127
Итого кредиторская задолженность	11 797 873	6 608 487

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

14 Справедливая стоимость

Учетная политика раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

- Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).
- Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке).
- Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость отдельных кредитов и займов раскрыта в Примечании 12. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии.

15 Выручка

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Автобусы, электробусы, прицепная техника	13 169 854	8 363 808
Сборочные комплекты	1 480 120	1 567 259
Запасные части	484 321	567 158
Прочее	29 287	9 269
Итого выручка по договорам с покупателями	15 163 582	10 507 494
Операционная аренда	16 775	28 045
Итого выручка по договорам аренды	16 775	28 045
Итого выручка	15 180 357	10 535 539

Выручка по рынкам сбыта представлена следующим образом:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Реализация на внутреннем рынке		
Автобусы, электробусы, прицепная техника	13 111 849	8 330 386
Сборочные комплекты	1 480 120	1 567 259
Запасные части	484 321	567 158
Прочее	29 287	9 269
Итого выручка по договорам с покупателями	15 105 577	10 474 072
Операционная аренда	16 775	28 045
Итого выручка от продаж на внутреннем рынке	15 122 352	10 502 117
Автобусы, прицепная техника	58 005	33 422
Итого выручка от продаж на экспорт	58 005	33 422
Итого выручка	15 180 357	10 535 539

16 Расходы по элементам затрат

Материалы и комплектующие в составе:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Себестоимость реализации	12 089 076	11 405 381
Коммерческие расходы	3 548	4 216
Общие и административные расходы	5 413	4 019
Итого	12 098 037	11 413 616

Затраты на оплату труда в составе:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Себестоимость реализации	2 907 136	2 152 704
Общие и административные расходы	310 271	255 652
Коммерческие расходы	25 773	23 710
Итого	3 243 180	2 432 066

Амортизация основных средств, нематериальных активов и прав пользования в составе:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Себестоимость реализации	102 760	87 595
Общие и административные расходы	8 170	8 282
Коммерческие расходы	235	222
Итого амортизация основных средств	111 165	96 099
Амортизация нематериальных активов	11 582	11 672
Амортизация прав пользования	16 401	15 939
Итого	139 148	123 710

Транспортные расходы в составе коммерческих расходов за шесть месяцев 2026 года составили 53 256 тыс. руб. (шесть месяцев 2025 года: 40 641 тыс. руб.).

17 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы включают следующее:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Прибыль от курсовых разниц	1 432	37 740
Штрафы, пени полученные	201	264
Прибыль от списания и выбытия основных средств	119	2 993
Прочие операционные доходы	9 474	7 960
Итого	11 226	48 957

17 Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)

Прочие операционные расходы включают следующие статьи:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Расходы на социальную сферу и на благотворительность	20 304	27 306
Убыток от продажи запасов	7 556	4 409
Прочие операционные расходы	15 538	9 360
Итого	43 398	41 075

18 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Проценты к получению по депозитам	24 054	30 219
Прибыль от дисконтирования финансовых инструментов	—	11 110
Итого финансовые доходы	24 054	41 329

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В тысячах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Расходы по процентам по кредитам	261 932	315 502
Расходы по процентам по аренде	18 467	23 068
Услуги кредитных организаций	10 611	10 050
Итого финансовые расходы	291 010	348 620

19 Убыток на акцию

Убыток на акцию рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2026 г.	30 июня 2025 г.
Базовый и разводненный убыток на акцию		
Убыток, приходящийся на долю акционеров Компании (в млн. руб.)	(1 052 095)	(648 991)
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	8 039	8 039
Базовый и разводненный убыток на акцию (в рублях из расчета на акцию)	(130,88)	(80,73)

Базовая прибыль на акцию рассчитывается как отношение прибыли, приходящейся на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., инструментов с потенциальным разводняющим эффектом в обращении не было.

20 Условные и договорные обязательства

Существенная часть деятельности Компании осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев мало предсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Компании применительно к операциям и деятельности может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Компании, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2026 г. руководство Компании считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Компании в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана.

21 События после отчетной даты

Компания провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2026 г. и до даты выпуска финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что после отчетной даты не произошло каких-либо событий, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в финансовой отчетности.